
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 35 

Brasília - DF, 28 de agosto de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

21 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 
 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.162, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Defensor Dativo em Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em 

vista o disposto no art. 164, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.030553/2020-83, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor DIOGO BANDIERA DE PAULA DIAS, Técnico em Regulação 

de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1341354, do quadro de pessoal da Corregedoria - CRG, da 

Agência Nacional de Aviação Civil, para atuar como defensor dativo do servidor indiciado Eduardo 

Marcos Baroni, no Processo Administrativo Disciplinar nº 00058.013437/2020-08, instaurado pela 

Portaria nº 937/CRG, de 2 de abril de 2020, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 15, 

nº 14, de 3 de abril de 2020, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE  
 

 

1 - PORTARIA Nº 2.005, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento - 

MPR/SAR-241-R04. 

 

O GERENTE-GERAL DE AERONAVEGABILIDADE CONTINUADA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 6º, inciso IV, da Portaria nº 1.655/SAR, de 11 de maio de 2017, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.012933/2020-36, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimento - MPR/SAR-

241-R04 (Revisão 5.0), intitulado “Coordenação da Vigilância Continuada na SAR”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR 

(*) Anexo I ao BPS. 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 2 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 

1 - PORTARIA Nº 2.128, DE 21 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa responsáveis pela Coleta Seletiva 

Solidária. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 

2006, e considerando o que consta do processo nº 00058.027439/2014-28, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pela implantação e supervisão das 

atividades de Coleta Seletiva Solidária no âmbito das unidades da Agência Nacional de Aviação 

Civil - ANAC, conforme abaixo descrito: 

 

I - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Sede em Brasília: 

 

a) EDMILSON SOUZA ANASTACIO, e-mail edmilson.anastacio@anac.gov.br, na 

qualidade de presidente; 

 

b) GUILHERME HAGEL, e-mail guilherme.hagel@anac.gov.br; 

 

c) LUCIENNE SOARES TAVARES, e-mail lucienne.tavares@anac.gov.br; 

 

d) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail elenice.santos@anac.gov.br; e 

 

e) RITA DE CÁSSIA LINO GUERRA, rita.guerra@anac.gov.br. 

 

II - Representação Regional de São Paulo - RRSP: 

 

a) DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS, e-mail diogo.vasconcelos@anac.gov.br, na 

qualidade de presidente; 

 

b) DARLESSON ALVES DO CARMO, e-mail darlesson.carmo@anac.gov.br; 

 

c) MARCO ANTÔNIO MOURA AMARAL, e-mail marco.amaral@anac.gov.br; e 

 

d) AUGUSTO FERNANDO DE BRITO, e-mail augusto.brito@anac.gov.br. 

 

III - Representação Regional de São José dos Campos - RRSJC: 

 

a) RAFAEL JOSÉ CANTERO, e-mail rafael.cantero@anac.gov.br, na qualidade de 

presidente; 

 

b) ANDERSON CARLOS SANTANA, e-mail anderson.santana@anac.gov.br; e 

 

c) LEVI FERNANDES DE SOUZA, e-mail levi.souza@anac.gov.br. 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 3 

IV - Representação Regional do Rio de Janeiro - RRRJ: 

 

a) EDUARDO SANTOS FURTADO, e-mail eduardo.furtado@anac.gov.br, na qualidade de 

presidente; 

 

b) IORANS PEREIRA DE SOUZA, e-mail iorans.souza@anac.gov.br; 

 

c) CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, e-mail carlos.barbosa@anac.gov.br; e 

 

d) EMÍLIA DA CRUZ NOUTEL, e-mail emilia.noutel@anac.gov.br. 

 

V - Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC em Recife: 

 

a) PATRÍCIA ARAÚJO PAPARIELLO, e-mail patricia.papariello@anac.gov.br, na 

qualidade de presidente; e 

 

b) ONEIDA PESSOA ALBUQUERQUE, e-mail oneida.albuquerque@anac.gov.br. 

 

Art. 2º As atribuições dos responsáveis pela implantação e supervisão das atividades de 

Coleta Seletiva Solidária estão previstas no Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.250/SAF, de 24 de julho de 2019, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 33, de 16 de agosto de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.174, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.044752/2016-92, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 07/ANAC/2016, firmado com a empresa LOCALIZA RENT CAR, CNPJ nº 

16.670.085/0001-55, cujo objeto consiste na contratação de serviços eventuais de transporte 

terrestre de servidores e colaboradores da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, através de 

diárias de veículos e de motoristas para atendimento às necessidades da Agência, nos 

deslocamentos a serviço em região local, intermunicipal ou interestadual, em âmbito nacional: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) DANIEL BONA SOUSA, email daniel.bona@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4546, na qualidade de Gestor Titular; e 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 4 

b) GUILHERME HAGEL, email guilherme.hagel@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4120, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

II - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, email elenice.santos@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4524, na qualidade de Gestora Titular; e  

 

b) PABLO NASCIMENTO SOARES, email pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4779, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 997/SAF, de 1º de abril de 2019, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 14, de 5 de abril de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.175, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.052374/2013-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor abaixo para compor a Equipe de Fiscalização do Contrato nº 

23/ANAC/2017, firmado com a empresa G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, CNPJ nº 

07.094.346/0001-45, contratação de serviços de apoio técnico em Tecnologia da Informação - TI 

compreendendo serviços relacionados à desenvolvimento/sustentação de sistemas, gestão de TI, e 

governança de dados, no âmbito da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, da 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ARTHUR VICTOR GANZERT, e-mail arthur.ganzert@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4196, na qualidade de titular; e 

 

b) JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, e-mail 

Jose.Assumpcao@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4206, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 5 

 

a) RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, e-mail rafael.berlanda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4103, na qualidade de titular; e 

 

b) FABIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, e-mail Fabio.Freitas@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5933 na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, e-mail ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(11) 3636- 8754, na qualidade de titular; e 

 

b) LUIS FELIPE FREITAS DO NASCIMENTO ALVES TEIXEIRA, e-mail 

luis.teixeira@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4961, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; e 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato, através de homologação das demandas no Microsoft Team Foundation Server, como 

recebimento dos serviços prestados: 

 

I - ESPRO: 

 

a) LUCAS ROCHA SILVA REGO, e-mail lucas.rego@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4607; 

 

b) JULIANA MORAES DE SOUSA, e-mail Juliana.sousa@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4277; 

 

c) RODRIGO MOTA NARCIZO, e-mail Rodrigo.Narcizo@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4537. 

 

II - FACILITAÇÃO: 

 

a) FABIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, e-mail Fabio.Freitas@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5933; 

 

b) RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, e-mail rafael.berlanda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4103; 

 

c) ARTHUR VICTOR GANZERT, e-mail arthur.ganzert@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4920. 

 

III - GEIT: 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 6 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4123; 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314. 

 

IV - GESI: 

 

a) ARTHUR VICTOR GANZERT, e-mail arthur.ganzert@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4920; 

 

b) RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, e-mail rafael.berlanda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4103. 

 

V - GTPP: 

 

a) BEATRIZ MARIA MADEIRA ALVARENGA, e-mail beatriz.madeira@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4104;  

 

b) ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, e-mail alexandre.diniz@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4353. 

 

Art. 3º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 

11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015,  naquilo que não contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 416/SAF, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 7, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.176, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.052374/2013-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 22/ANAC/2017, firmado com a empresa 

GLOBALWEB OUTSOURCING DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 12.130.013/0001-64, cujo objeto 

consiste na prestação de serviços de apoio técnico em Tecnologia da Informação - TI 

compreendendo serviços relacionados à desenvolvimento/sustentação de sistemas, gestão de TI, e 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 7 

governança de dados, no âmbito da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, da 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, e-mail marcos.medeiros@anac.gov.br, contato 

telefônico n° (61) 3314-4132, na qualidade de titular; e 

 

b) JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, e-mail 

Jose.Assumpcao@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4206, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) RAFAEL LINHARES DIAS, e-mail rafael.dias@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4746, na qualidade de titular; e 

 

b) EDER FILARDI ALVES SOUZA, e-mail eder.souza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4813, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) LUIS FELIPE FREITAS DO NASCIMENTO ALVES TEIXEIRA, 

luis.teixeira@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4961, na qualidade de titular; e 

 

b) ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, e-mail alexandre.diniz@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4353, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, e-mail carlos.oba@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4551, na qualidade de titular; e 

 

b) MAGNO SOUSA E SILVA, e-mail magno.silva@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4966, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para subsidiar a fiscalização técnica da execução do 

Contrato, através de homologação das demandas no Microsoft Team Foundation Server, como 

recebimento dos serviços prestados: 

 

I - ARQUITETURA: 

 

a) EDER FILARDI ALVES SOUZA, e-mail eder.souza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4813; 

 

b) RAFAEL LINHARES DIAS, e-mail rafael.dias@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4746. 

 

II - DADOS: 

 

a) ANNE PELEGRINO BLAGOJEVIC, e-mail anne.blagojevic@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4568; 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 8 

 

b) MILTON PEREIRA DE SOUZA, e-mail milton.souza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4667; 

 

c) MARCOS DUMAY DE MEDEIROS, e-mail marcos.medeiros@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4132. 

 

III - CONTEÚDO: 

 

a) FABRICIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES, e-mail 

fabricio.fagundes@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4879; 

 

b) MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, e-mail marcelo.miranda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4308; 

 

c) MILTON PEREIRA DE SOUZA, e-mail milton.souza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4667. 

 

IV - MENSURAÇÃO: 

 

a) FABIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, e-mail Fabio.Freitas@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5933; 

 

b) RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, e-mail rafael.berlanda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4103. 

 

V - QUALIDADE: 

 

a) EDER FILARDI ALVES SOUZA, e-mail eder.souza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4813; 

 

b) RAFAEL LINHARES DIAS, e-mail rafael.dias@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4746. 

 

Art. 3º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.354/SAF, de 18 de maio de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 21, de 22 de maio de 2020. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.179, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 9 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.007430/2015-81, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor Equipe de Fiscalização do Contrato nº 

30/ANAC/2015, firmado com a empresa CAST INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 03.143.181/0001-

01, cujo objeto consiste na prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, manutenção, 

documentação e sustentação de sistemas de informação em plataforma web, desktop ou mobile, no 

âmbito da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI da Agência Nacional de Aviação 

Civil - ANAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) ARTHUR VICTOR GANZERT, e-mail: arthur.ganzert@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4196, na qualidade de titular; e 

 

b) FABIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, e-mail: fabio.freitas@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5933, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) RAFAEL DE SOUZA BERLANDA, e-mail: rafael.berlanda@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4103, na qualidade de titular; e 

 

b) ROSEMBERG ANDRÉ DA SILVA, e-mail: rosemberg.silva@anac.gov.br, contato 

telefônico n° (12) 3203-6631, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) MAURO DANIEL MESQUITA NUNES PEREIRA, e-mail: mauro.pereira@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (21) 3501-5905, na qualidade de titular; e 

 

b) ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, e-mail: alexandre.diniz@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4353, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO, e-mail: sara.alberto@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4557, na qualidade de titular; e 

 

b) SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO CORRÊA, shirleia.silva@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4101, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 

11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 10 

 

Art. 3º Cabe ao Gestor do Contrato exercer as atribuições do Gestor de Serviço e dos Níveis 

Mínimos de Serviços Exigidos - NMSE. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.998/SAF, de 10 de agosto de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 33, de 14 de agosto de 2020. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.180, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.029584/2018-77, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 03/ANAC/2019, firmado com a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS 

S/A., CNPJ 09.216.620/0001-37, cujo objeto trata da prestação de serviço continuados de 

outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, integrados ao Sistema 

web disponibilizado e implementado pela Contratada, envolvendo fornecimento de Material de 

Consumo Administrativo, com entrega porta-a-porta nos endereços do(s) órgãos usuários dos 

serviços, compreendendo todas as providências necessárias para a sua execução: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO, email sara.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4557, na qualidade de titular; e 

 

b) SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO CORRÊA, email shirleia.silva@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4101, na qualidade de substituta.  

 

II - Fiscal Técnico: 

 

a) PRISCILA RIBAS BARBOZA, email priscila.barboza@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4671, na qualidade de titular; e 

 

b) MÁRCIA NASCIMENTO ANDRADE COUTINHO, email marcia.coutinho@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-4102, na qualidade de substituta.  

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 11 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.171/SAF, de 16 de abril de 2019, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 16, de 18 de abril de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.181, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na  Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.506921/2017-72, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 026/ANAC/2019, firmado com a empresa VIP SERVICE CLUB LOCADORA E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.605.452/0001-22, que tem por objeto a prestação de serviço de 

transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, 

empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal - 

APF, por demanda e no âmbito do Distrito Federal - DF: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) DANIEL BONA SOUSA, e-mail daniel.bona@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4546, na qualidade de titular; 

 

b) GUILHERME HAGEL, e-mail guilherme.hagel@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4120, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 335/SAF, de 4 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 6, de 7 de fevereiro de 2020. 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 12 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2.182, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.507913/2017-43, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 34/ANAC/2018, firmado com a empresa CENTRAL IT TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ nº 07.171.299/0001-96, cujo objeto consiste na aquisição de 

Licenças perpétuas de Software Web de Gerenciamento de Serviços de TI, alinhada com as 

melhores práticas de Governança de TI, incluindo Implantação, Configuração, Operacionalização, 

Manutenção do software, bem como a prestação de serviços de Assistência e Suporte Técnicos, 

Treinamento e Atividades Técnicas Projetizadas na Solução: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) LUIS FELIPE FREITAS DO NASCIMENTO ALVES TEIXEIRA, e-mail: 

luis.teixeira@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-4961, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail: artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail: pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 13 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; e 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail: elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 

11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 219/SAF, de 23 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 5, de 31 de janeiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.184, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.056425/2015-01, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 27/ANAC/2015, firmado com a empresa OI 

MÓVEL S/A., CNPJ nº 05.423.963/0001-11, cujo objeto consiste na disponibilização de serviços 

de Circuitos (link) de contingência e replicação entre os datacenters de Brasília e do Rio de Janeiro: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a)  FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, email: marcelo.lino@anac.gov.br, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 14 

 

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, e-mail: ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(11) 3636- 8754, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail: artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, e-mail: carlos.oba@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4512, na qualidade de titular; e 

 

b) MAGNO SOUSA E SILVA, e-mail: magno.silva@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4966, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 221/SAF, de 23 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 5, de 31 de janeiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2.185, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.056425/2015-01, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para responderem pelo acompanhamento e 

fiscalização Contrato nº 026/ANAC/2015, firmado com a empresa DATA CORPORE SERVIÇOS 

DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. -EPP, CNPJ nº 08.210.265/0001-26, cujo 

objeto consiste na disponibilização de serviços de circuitos (links) de dados para acesso dedicado à 

Internet: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, email felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de titular; e 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 15 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, email marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, email felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de titular; e 

 

b) MARCELO NOGUEIRA LINO, email marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, email ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(11) 3636-8754, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, email artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (11) 3636- 8754, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, email carlos.oba@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 3314-

4551, na qualidade de titular; 

 

b) MAGNO SOUSA E SILVA, email magno.silva@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4966, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4 de 

11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 469/SAF, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 7, de 15 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

11 - PORTARIA Nº 2.188, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Planejamento da 

Contratação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO,  no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 37, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado 

pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e 11, § 2º, inciso III, da Instrução Normativa 

SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, e considerando o que consta do processo nº 

00058.014938/2018-89, resolve: 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 16 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, 

visando à aquisição de ferramenta para registro de dados coletados em inspeções e 

acompanhamento das ações corretivas, conforme a seguir: 

 

I - EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, e-mail edvaldo.oliveira@anac.gov.br, na 

qualidade de Integrante Requisitante, indicado pela GEOP/SFI; 

 

II - NICKOLAS GONÇALVES DUTRA, e-mail nickolas.dutra@anac.gov.br, na qualidade 

de Integrante Requisitante, indicado pela SAR; 

 

III - PARDEEP KAMMAL RISHI, e-mail pardeep.rishi@anac.gov.br, na qualidade de 

Integrante Requisitante, indicado pela SPO; 

 

IV - ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, e-mail alexandre.diniz@anac.gov.br, 

na qualidade de Integrante Técnico, indicado pela GTPP/STI; e 

 

V - ADERSON DE LIMA CALAZANS, e-mail aderson.calazans@anac.gov.br, na qualidade 

de Integrante Administrativo, indicado pela GTLC/SAF. 

 

Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução 

Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3.354/SAF, de 29 de outubro de 2019, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 45, de 8 de novembro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática da Equipe de Planejamento da Contratação, que se dará quando da assinatura do termo 

de contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

12 - PORTARIA Nº 2.189, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.027971/2018-79, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 06/ANAC/2019, firmado com a empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS 

LTDA., CNPJ nº 23.921.349/0001-61, cujo objeto consiste na prestação de serviços de implantação, 

nos aeroportos brasileiros, de Equipamentos de Tecnologia da Informação, do tipo Totens, que 

propiciem autoatendimento aos Passageiros da Aviação Civil, incluindo fornecimento dos 

equipamentos, instalação, configuração, produção do sistema, monitoramento e gerenciamento 

remotos, manutenção e assistência técnica operacional, Software de Gerenciamento centralizado da 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 17 

Solução, disponibilização de acesso, bem como execução de Treinamento sob a forma de 

Operações Assistidas na modalidade presencial, a serem realizadas em Brasília-DF, sob demanda da 

Agência Nacional de Aviação Civil -ANAC, para os usuários operacionais do Software e para 

demais Gestores, servidores e colaboradores das Unidades envolvidas: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) GIOVANI HILÁRIO MOREIRA, e-mail giovani.moreira@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4399, na qualidade de titular; e 

 

b) ALEXANDRE PALMA GONÇALVES, e-mail alexandre.goncalves@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4399, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE PALMA GONÇALVES, e-mail alexandre.goncalves@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4399, na qualidade de titular; e 

 

b) GIOVANI HILÁRIO MOREIRA, e-mail giovani.moreira@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4399, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de titular; e 

 

b) CARLOS HENRIQUE VON MURLEN DE SALES, e-mail carlos.sales@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (61) 3314-8758, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, e-mail carlos.oba@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4551, na qualidade de titular; e 

 

b) MAGNO SOUSA E SILVA, e-mail magno.silva@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4966, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 407/SAF, de 10 de fevereiro de 2020, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 7, de 14 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 18 

 

13 - PORTARIA Nº 2.190, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e no artigo 30 da Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.502170/2017-15, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 14/ANAC/2017, firmado com a empresa WISEIT - SISTEMAS E INFORMATICA 

LTDA., CNPJ nº 05.795.607/0001-29, cujo objeto consiste na prestação de serviços de Assistência 

e Suporte Técnicos para a funcionalidade da Solução de Sistema de Computação Unificada Cisco 

UCS, com a ampliação da capacidade dos equipamentos que compõem a solução, por meio da 

aquisição de Servidores em Lâmina (Blades) e de Módulos de Memória RAM: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) SYLVIO JOSÉ COELHO DE SOUZA, e-mail: sylvio.souza@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (12) 3203-6778, na qualidade de titular; e 

 

b) EDUARDO REGIS DE OLIVEIRA, e-mail: eduardo.oliveira@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (21) 3501-5937, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, e-mail: carlos.oba@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4551, na qualidade de titular; e 

 

b) MAGNO SOUSA E SILVA, e-mail: magno.silva@anac.gov.br, contato telefônico nº (61) 

3314-4966, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 19 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 991/SAF, de 7 de abril de 2020, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 15, de 9 de abril de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

14 - PORTARIA Nº 2.191, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.003252/2018-62, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 26/ANAC/2018, firmado com a empresa 

CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, cujo objeto consiste na disponibilização de serviços de 

circuitos (links) de dados para acesso dedicado à Internet na Sede da ANAC e na sua Representação 

Regional da cidade do Rio de Janeiro - RJ: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

  

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, e-mail: ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(11) 3636- 8754, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail: artur.santos@anac.gov.br, contato 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 20 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail: pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; e 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail: elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria de nº 226/SAF, de 23 de janeiro de 2020, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 5, de 31 de janeiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

15 - PORTARIA Nº 2.192, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Fiscalização de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.003252/2018-62, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 27/ANAC/2018, firmado com a empresa 

WIRELESS COMM SERVICES LTDA, CNPJ nº 09.520.219/0001-96, cujo objeto consiste na 

disponibilização de serviços de circuitos (links) de dados para acesso dedicado à Internet na Sede da 

ANAC e na sua Representação Regional das cidades de São Paulo (SP) e de São José dos Campos 

(SP): 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 
 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 21 

a) MARCELO NOGUEIRA LINO, e-mail: marcelo.lino@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4213, na qualidade de titular; e 

 

b) FELIPE SANTOS SARMANHO, e-mail: felipe.sarmanho@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4314, na qualidade de substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ANA LUISA DE SOUZA BARBA, e-mail: ana.barba@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(11) 3636- 8754, na qualidade de titular; e 

 

b) ARTUR BRANDÃO SAMPAIO SANTOS, e-mail: artur.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4576, na qualidade de substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) PABLO NASCIMENTO SOARES, e-mail: pablo.soares@anac.gov.br, contato telefônico 

nº (61) 3314-4779, na qualidade de titular; e 

 

b) ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, e-mail: elenice.santos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4524, na qualidade de substituta. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Módulo IV do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela 

Portaria nº666/SAF, de 19 de março de 2015, naquilo que não contrariar a referida Instrução 

Normativa. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria de nº 225/SAF, de 23 de janeiro de 2020, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 5, de 31 de janeiro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - EDITAL Nº 34/ANAC, DE 27 DE AGOSTO DE 2020. (*) 

 

Retificação do Edital nº 24/ANAC/2020, de 30 de julho de 2020, publicado no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 31, de 31 de julho de 2020. 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.124, DE 20 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Concede Abono de Permanência. 



ANAC                                                                                                   BPS V.15 Nº 35 – 28 de agosto de 2020 

 

 

 22 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso X, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, e considerando o que consta do 

processo nº 00067.000707/2020-01, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor VALDEMIR PEREIRA DA SILVA 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 1107083, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Nível 

Intermediário, Classe S, Padrão III, com fundamento no art. 20, combinado com o art. 8º, da 

Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 28 de julho de 2020, por permanecer em atividade, 

até completar as exigências para aposentadoria compulsória. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.157, DE 24 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Remove servidor a pedido, sem mudança de 

sede. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 

00066.019782/2020-48, resolve: 

 

Art. 1º  Remover a pedido, sem mudança de sede, o servidor MÁRCIO SANTOS 

GUIMARÃES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, lotado 

na Superintendência de Padrões Operacionais - SPO e em exercício na Gerência de Operações de 

Empresa de Transporte Aéreo - 121 - GCTA para ser lotado na Superintendência de Ação Fiscal - 

SFI e ter exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


